CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

PROJETODELEIN. ()0 75/ 12006.

~Declara de utilidade publica o Projeto
para o Desenvolvimento Arte e Cor.

A CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica o Projeto para o Desenvolvimento Social
Arte e Cor, pessoa juridica de direito privado, fi Iantroplca sem fins lucrativos, com

sede e foro nesta Capital.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo oficial, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,
EM /0 DE AE0570 DE 2006.

4

TIN GOMES
Vereador

JUSTIFICATIVA

FUNCIONARIO

O Presente pleito justifica-se pel_o fato de que a referida entidade
presta um grande servigo social ao Municipio de Fortaleza, merecendo desde logo a
declaragédo de utilidade publica a fim de que o trabalho realizado possa ainda ser

maior.
Assim, pego a aquiescéncia de meus pares a fim de aprovar o

projeto em tela.

TIN GOMES
Vereador

Rua Dr. Thompson Bulc&o, 830 — Fone: (85) 3444.830Q — Bairro: Luciano Cavalcante
Caixa Postal 2671 — CEP 60.810-460 — Fortaleza — Ceara
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificacio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
SRF a sua atualizacdo cadastrai.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
NOMERO DE INSCRIGLS ] COMPROVANTE Dg ;gig%l:_o E DE srnJAcAol DATA DE ADE _]

o Rl i

| NOME EMPRESARIAL
PROJETO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL ARTE E COR

| TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
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[CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL F " T
85.31-6-99 - Outros servicos soclais com alojamento _ — _
€ DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS T T
Ndo informada N _ - -

} { CODKGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
i | 9359 - UTRAS FGOWAS e ASSOCIACAD

| | J
wem“éouno NUMERO COMPLEMENTO
JOSE ACiOLY 455
BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
60.350-301! ANT ONIO BEZERRA FORTALEZA
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA _ L .

|e3/112006

| SITUACAO ESPECIAL - ) N ] [DATAmaTUAcAO ESPECIAL ]

Aprovado pela instrucdo Normativa RFB n°® 568, de 8 de'_setembro de 2005.

7.3 Emitido no dia 19/05/2006 as 16:54:28 (data e hora de Brasfiia).
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A SRF agradece a sua visita. Para informagses sobre politica de privacidade e uso, chque aqui.
Atualize sua pagina

http.//www.receita fazenda.gov br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Capjreva_Comprovante.a .. 19/05/2006
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CERTIDAG

O OFICIAL TIRMATARIO, DO 3° REGISTRO TITULOS E
DOCUMENTOS E PESSOA JURIDICA DA COMARCA DE
FORTALEZA ESTADO DO CEARA. NA FORMA DA LEl E
USANDO DAS SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

CERTIFICA, por solicitagcao verbal da parte
interessada, que revendo em seu poder no Cartorio
do 3% Registro de Titulos e Documentos e Pessca
Juridica de Fortaleza - Ceara, verificou — se constar
registro do Estatuto Social do PROJETO PARA O
DESENVOLVIMENTO SOCIAL ARTE E COR
onde tomou personalidade juridica no protocolo n°
9004953 em 07 de abril de 2006 Sem mais nada

o ate a presente data Fo a, CE. 16 de maio de
A Cv,, 2006, Emolumentos, ¢ R$: 13,00. O referido
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acordo com a Legislagdo em vigor, do Projeto para o
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PRIMEIRA REFORMA ESTATUTARIA DO
PROJETO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL ARTE

rdenamento dos artigos, incisos, paragrafos ¢ alineas, tudo de
Desenvolvimento Social Arte € Cor, aprovada ¢ devidamente

Cartorio de 2° Oficio Paula Costa, da Comarca de Maranguape,
e 1990.

Primeira reforma estatutdria para alteragdo € reo

registrada no Registro de Titulos e Documentos — |
Ceara onde tomou personalidade juridica naq uela serventia, sob o protocolo n®. 961, em 05 de julho d

CAPITULO I
Denominacdo, sede e finalidades

Art. 1°, Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor, fundada em 05/07/1990, ¢ uma Entidade Civil sem

fins lucrativos, com personalidade juridica de direito privado, que tera duragdo por tempo- indeterminado, com sede
social proviséria na Rua José Acioly, n°. 455, Antdnio Bezerra, na cidade de Fortaleza — Ceara, podendo abrir filiais,

agéncias em outras cidades ou unidades da Federa¢do, bem como no exterior.

Art. 2°. No desenvolvimento de suas atividades, o Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor ndo fara

discriminacio de cor, sexo, nacionalidade, credo politico e religioso.

Art. 3°. Para a consecugdo de suas finalidades, o Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor poderd

sugerir, promover, colaborar, coordenar, ou executar acdes e projetos visando:

[ — criar outras asscciagOes em outras regides do pais e do exterior, inclusive através da mcbilizaydo de eru:az

governamentais e organizagdes nao governamentais, nacionais e internacionais;
ofissional do trabalhador e inclusdo de pessoa portadora de

II — executar programas de capacitagdo, qualidade pr
deficiéncia no mercado de trabalho através da educagdo, da educagdo infantil, do resgate de conhecimento tradicionais,

do artesanato, do saber cientifico, da democratizagdo ¢ acesso a tecnologia de informagao;
IIl - promover geragdo de trabalho ¢ renda comunitarios, através do ensino de praticas produtivas cooperativistas €

associativas de valor cultural e/ou econdmicos.

IV — fomentar agdes que contribuam para manter viva a memoria cultural popular relacionada os usos, costumes ¢
tradicdes da diversidade cultural brasileira, promog¢ao de arte e da cultura, defesa e conservagdo do patriménio
hist6rico ou artistico;

V - promover intercimbio com entidades cientificas de ensino ¢ desenvolvimento social, nacionais e internacionais,
bf-:m como o desenvolvimento de estudos e pesquisas, desenvolvimento de tecnologias alternativas, produgdo €
divulgagio de informagdes e conhecimento técnicos e cientificos. :

VI — prestar serviqo§ educacionais, dentro dos parimetros legais estabelecidos para a educagdo formal.

VII — executar servicos de radiodifusdo sonora, com o fim de promover atividades artisticas, culturais e jornalisticas,

favorecendo a integraciio entre os membros da comunidade.
VII — fortalecer agdes, que sensibilize a populagio para a questio ambiental, oportunizando a geragao de postos de

ocupagio, profissionaliza¢do para a categoria de catadores (as) de residuos sdlidos urbanos.

Art. 4°. O cumprimento das finalidades previstas no artigo anterior, dar-se-d mediante a execugdo direta de projetos,

programas, planos de a¢des correlatas por meio de doagdo de recursos fisicos, humano ¢ financeiro, ou ainda pela

p{estzaqﬁo de servicos intermedidrio de apoio as outras organizagdes sem fins lucrativos e a organiza¢do do setor
piblico que atuem em areas afms. -
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CAPITULO 11
Dos sécios
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Art. 5° O Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor constitui-se d

quais serdo das seguintes categorias:
[— Efetivos — Sio sécios efetivos as pessoas fisicas ou juridicas, sem impedimento legal que venham a contribuir na

execucdo de Projetos e na realizagfo dos objetivos da entidade;
Il — Colaboradores — Sdo sdcios colaboradores, pessoas fisicas ou juridicas, sem impedimento legal que venham a

construir na execucdo de Projetos e na realizagdo dos objetivos da Associagao.
| 11l — Beneméritos — Sdo considerados socios beneméritos pessoas ou instituigdo que se destacaram por trabalhos que

se coadunem com os objetivos desta Associagdo.

 Paragrafo tinico: A admissdo de novos sdcios de qualquer categoria serd dedicada pela Assembléia Geral, mediante

| proposta de sdcios efetivos ou da Diretoria.
!
! Art. 6°. S#o direitos dos associados:

| I - participar de todas as atividades associativas;
I - propor a criagdo e tomar parte em comissdes e grupos de trabalho, quando designados para essas fungdes;

11l ~ apresentar proposta, programas € projetos de a¢do para o Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor;
IV — ter acesso a todos os livros de natureza contabil e financeira, bem como a todos os planos relatdrios, prestagoes

' de contas e resultados de auditoria independente.

'§ 1°. Nenhum asssciado poderd ser impedido de exercer direito ou fungdo que lhe tenha sido legitimamente conferido, -
' salvo nos casos e pela forma prevista na lei ou no estatuto.

' § 2°: Os direitos sociais previstos neste estatuto sdo pessoais e intransferiveis.

| Art. 7°. Sdo deveres dos associados:
| 1 - observar o Estatuto, regularmente, regimentos, deliberagées € resolugdes dos érgios da sociedade;

| 11 —cooperar para o desenvolvimento e maior prestigios da Associagdo e difundir seus objetivos e agdes;

' Art. 8°. Os associados qualquer que seja sua categoria, ndo respondem individualmente, solidéria ou subsidiariamente
 pelas obrigag@es da Associagdo, nem pelos atos praticados pela Diretoria.

3 Art. 9°. Considera-se falta grave, passivel de excluso, provocar ou causar prejuizo moral ou material para o
- Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor. |

CAPITULO HI - Da Administragio

I Art. 10. A Associa¢do serd administrada por:1
[ — Assembléia Geral,;

II - Diretoria Geral;
j [II -~ Conselho Fiscal

Secdo I — Assembléia Geral

. Art. 11. A Assembléia Geral é 6rgio méximo do Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor sendo
' constituida pelos s6cios efetivos da Associagéo. |

- Art. 12. Compete privativamente 3 Assembléia Geral.:
- a) Eleger e destituir os administradores;
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b) Decidir sobre a reforma do Estatuto;
 ¢) Decidir sobre a extingfio da Entidade, bem como a destinagdo dos bens remanescentes;

d) Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens patrimoniais;
e) Aprovar o regimento interno

f) Aprovar as contas da Associa¢ao;

g) Deliberar sobre os demais assuntos de interesse da Associagdo.

Paragrafo Unico: Para as deliberagdes dos itens “b” e “f”, serd exigido o quorum de dois ter¢os dos presentes a

} Assembléia especialmente convocada para esse fim, sendo vedada a deliberagdo, em primeira convoca¢do, sem a

T

a” -
- . .l"'
L '.‘..

b e
- i '....
o, '!

maioria absoluta dos associados, ou com menos de um ter¢o nas convocagdes seguintes.

Art. 13. A Assembléia Geral serd ordindria e extraordindria.

' Pardgrafo Ginico: A Assembléia Geral ordindria e extraordinria poderdo ser cumulativamente convocadas e realizadas

no mesmo local, data e hora, instrumentada em ata dnica.

1 Art. 14. A Assembléia Geral realizar-se-4 ordinariamente, uma vez por ano, ou extraordinariamente, quando

convocada, para:
{ - apreciagdo e aprovagdo do balango anual e demais relatdrios financeiros do exercicio anterior e orgamento e plano

{ anual de trabalho para o novo exercicio;
I - eleigdo ou destitui¢do dos administradores;

[l — nomeacdo dos membros dos Conselhos Consultivo e Fiscal;
IV — deliberar sobiz 2 admissde d2 rovos «Ocios efetivos, colaboradores e beneméritos;

V — deliberar sobre a reforma e alteragdo do estatuto;
VI — deliberar sobre a extingdo da associagdo e a destina¢fo do patrimdnio social remanescente;

VII - deliberar sobre casos omissos € ndo previstos neste estatuto;

| Art. 15. As assembléias gerais serdo convocadas pelo Presidente, ou por qualquer érgéo da administragdo, pelo

Conselho Fiscal, ou ap6s solicitagdo ndo atendida, por 1/5 (um quinto) dos associados em pleno gozo dos direitos

- politicos.

 Pardgrafo Gnico: A convocagdio da Assembléia Geral, ordindria ou extraordinariamente, dar-se-a através de carta

enderegada a todos os sécios, e com antecedéncia minima de 15 (quinze dias) uteis.

Art, 16. O quorum minimo eicigido para a instalagio da Assembléia Geral, a qualquer tempo € de 50% (cinqlienta por
cento) dos sécios efetivos.

- § 1°, Tera direito ao voto nas Assembléias, todas as categorias de s6cios efetivos, beneméritos € colaboradores, este
- altimo desde que em dia com sua contribuigéo.

' § 2°. Somente tera direito ao voto nas Assembléias, os brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos.

- Segdo 1l
Da Administra¢fo - Diretoria

~ Art. 17. A diretoria serd constituida por um Presidente, um Vice-Presidente, um Secretario e um Tesoureiro.

- Pardgrafo Gnico: Ndo poderd haver parentesco entre os membros da Diretoria € Conselho Fiscal, até o terceiro grau e

cOnjuge.
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Art. 18. O Projeto para o Desenvolvimento Social Arte € Cor serd dirigido pela diretoria executiva eleita em

{ assembléia geral, para um periodo de 04(quatro) anos, podendo ser reeleita, devendo a elei¢lo e posse acontecer no dia
t do término do mandato da Diretoria anterior. A administragdo caberd ao Presidente, o qual representara a Associagdo
.em juizo ou fora dele, ativa e passivamente, bem como perante terceiros em geral, podendo nomear procuradores em
nome da Associagfio, com poderes especificos € mandato em prazo determinado, o qual nunca ultrapassara a data da

extingdo do mandato do Presidente que outorgou a procuragdo.

1 Paragrafo Gnico: O membro da Diretoria ou Conselho Fiscal da Associagdo que se candidatar a cargo eletivo
“(municipal, estadual ou federal) serd afastado de seu cargo até que ocorra a referida elei¢do, e no caso de eleito, sera
“afastado definitivamente, cabendo a Diretoria eleger seu suplente, o qual assumira as fung¢des até o final do mandato.

Art. 19. Os membros da Diretoria ndo sdo responsaveis pelas obriga¢gdes que contrairem em nome da entidade e em

virtude de ato regular de gesto, respondem, porém, civilmente, pelo prejuizo que causar, quando procederem:
I) dentro de suas atribuicdes ou poderes, com culpa ou dolo;

E II) violagdo da Lei e/ou Estatuto;

“§ 1°. A Diretoria ndo é responsavel por atos ilicitos de outra Diretoria, salvo se a eles for convincente, se negligenciar
! em descobri-los ou se, deles tendo conhecimento deixar de agir para jmpedir a sua prdatica. Exime-se de
" responsabilidade se der ci€ncia em ata em Assembléia Geral.

Parigrafo Segundo: Os membros da Diretoria sdo solidarios responséveis pelos prejuizos causados em virtude do ndo
! cumprimento dos deveres impostos por lei para assegurar o funcionamento normal da entidade, ainda que, pelo
' Estatuto tais deveres nido caibam a todos eles.

-~ § 2° Respondera solidariamente com a Diretoria quem, com o fim de obter vantagem para si ou para outrem,
- concorrer para pratica de ato com violagdo da Lei ou do Estatuto.

§ 3° Cabe a Diretoria aplicar integralmente as renda, recursos € eventuais resuitados operacionais na manutengio de
| desenvolvimentos institucionais no territdrio nacional.

Art. 20. Compete & Diretoria:

~ a) executar os programas aprovados pela Assembléia Geral;
 b) elaborar e apresentar 3 Assembléia Geral relatério anual;

c) entrosar-se com instituigdes publicas e privadas, para miitua colabora¢iio em atividades de interesse comum;

.~-3l) reunir-se extraordinariamente por convocacio do Presidente, da maioria simples de seus membros, € dos membros
“do Conselho Fiscal;

e) administrar os recursos provenientes de convénios, doagdes, subvengdes ¢ arrecadagido da eniidade.

i Art. 21. A Diretoria reunir-se-4 no minimo uma.vez por més para prestar informacdes, avaliar e suplementar suas
atividades.

- Art. 22. Ao Presidente, visando imprimir meios de operacionalidade as ages, compete:

a) coordenar e dirigir atividades gerais especificas do Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor;

- b) celebrar convénios e realizar a filiagdo da Associagiio, 4 instituigGes ou organizagGes congéneres, por delegac¢do do

presidente;

' ¢) representar a Associagdo em eventos, campanhas, reunides e de atividades do interesse da Associagdo;
'~ d) encaminhar anualmente aos sécios efetivos, relatérios de atividades, e demonstrativos contdbeis das despesas

administrativas e de projetos, bem como os pareceres de auditores independentes, ou Conselho Fiscal, se este estiver
constituido, sobre os balancetes ¢ balango anual;

€) contratar, nomear, licenciar, suspender e demitir funcionérios administrativos e técnicos;

f) elaborar e submeter aos socios efetivos o orgamento e plano de trabalho anuak;
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p) propor aos socios efetivos a fusio, incorporagdo e extingdo da Associacdo, observando-se o presente Estatuto

quanto & destina¢io de seu patrimOnio;
th) propor aos sécios efetivos a fusdo, incorporagdao € extincdo da Associagdo, observando-se o presente Estatuto,

iquanto ao destino de seu patrimdnio; |
{i) adquirir, alienar, ou gravar os bens iméveis da Associacio, mediante autoriza¢do expressa da Assembléia Geral;

i) elaborar o regimento interno e O organrograma funcional da Associacio mediante autorizagdo expressa da

Assembléia Geral

{1) convocar o Conselho F iscal, sempre que julgar necessano,
m) exercer outras atribuigdes inerentes ao cargo, € ndo previstas expressamente neste estatuto.

Paragrafo Gnico. E vedado a qualquer membro da Diretoria ou a qualquer associado praticar atos de liberalidade
{ 4s custas do Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor.

{1 Art. 23. Compete ao Vice-Presidente:

1 a) substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;

b) assumir o mandato em caso de vacincia até o seu término e;
¢) prestar de modo geral a sua colaborag¢do ao Presidente.

'Art. 24. Compete ao Secretario:

 a) responder pela administragdo da secretana;
| b) secretariar as reunides da Diretoria ¢ Assembléia Geral e red igir as atas e outros documentos;

1 ¢) dar publicidade as noticias das atividades da entidade;
&) cuidar dos arquivos da entidade ¢ manter em dia as correspondlnens:
¢) assinar com o Presidente as atas das reunides, das Assembléias Gerais e as. correspondéncias..

- Art. 25. Compete ao Tesoureiro:
| a) amrecadar e contabilizar as contribuigbes dos associados, rendas, utensilios, donativos, mantendo em dias a
{ escritura¢ao;
'b) pagar as contas autorizadas pelo Presidente;
| ¢) apresentar relatérios de receita e despesas sempre que forem solicitados;
{ d) assinar cheques ¢ demais documentos de despesas juntamente com o Presidente;
} €) apresentar relat6rio financeiro para ser submetido & Assembléia Geral;
| f) apresentar semestralmente balancete ao Conselho Fiscal;
~ g)manter todo o numeréirio em estabelecimento de crédito;
¢ h) conservar sob sua guarda e responsabilidade os documentos relativos a tesourara.

Secdo 111
Da Administrac3o — Conselho Fiscal

Art. 26. Quando convocados nos termos do Art. 23, paragrafo segundo deste estatuto, o Conselho Fiscal serd
' fiscalizador da administragdo contabil financeira da Associagdo ¢ se compora de trés membros de tdoneidade
' reconhecida.

- § 1°. O mandato do Conselho Fiscal serd comncidente com ¢ mandato da Diretoria.

| §2°. Em caso de vacincia, o mandato sera assumido pelo respectivo suplente, até o seu término..

- § 3°. A responsabilidade dos membros do Conseiho F iscal por omiss3o no cumprimento de seus deveres € solidaria,
- mas nela se exime o membro dissidente que fizer consignar sua divergéncia em ata perante a Assembléia Geral.
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§§ 4°. O membro do Conselho Fiscal ndo é responsavel pelos atos ilicitos de outros membres, salvo se com eles for
Yconivente, ou se concorrer para a pratica do ato.

*Art 27. Os membros do Conselho Fiscal serdo convidados pelos socios efetivos e nomeados pela Assembléia Geral
- nos termos do art. 14, inciso I deste Estatuto.

‘T Art. 28. Compete ao Conselho Fiscal, ou se for o caso aos auditores externos:
*a) dar parecer formal sobre relatérios e demonstragdes contdbil-financeira da Associagio, oferecendo as ressalvas que

£ julgarem necessarias;
| b) opinar sobre qualquer matéria que envolva o patriménio da Associagdo sempre que necessario;
¥ c) comparecer quando convocados as Assembléias Gerais para esclarecer seus pareceres, quando assim julgarem

4 necessario;

¥ d) opinar sobre a dissolugdo e liquidagdo do programa;

§ 1°. Os membros do Conselho Fiscal elegerdo por maioria simples, o seu presidente que coordenara os trabalhos do
% conselho;

- § 2°. O Conselho Fiscal s6 sera instalado e seus membros convocados se ndo forem contratados auditores externos, ou
{§ se assim exigir, através de maioria simples a Assembléia Geral.

CAPITULO IV - Do processo eleitoral

| Art. 29. Concorrerio s eleigGes para renovagdo da Diretoria e Conselho Fiscal da Associagdo, os membros associados
' que estiverem em pleno gozo de seus direito estatutirios, que se escrevem em chapas ¢ cujos nomes constem na lista

| de votagdo.

3} Art. 30. A eleigdo sera por aclamagdo dos socios registrados e devidamente em dia com suas obrigag$es sociais, trinta
1 dias antes do pleito eleitoral. |

_ Art. 31. A mesa eleitoral é constituida por: um Presidente, um primeiro ¢ um segundo mesdrio, dois Scerctarios ¢ um
| suplente, escolhido em Assembléia Geral, com pelo menos cinco dias de antecedéncia da eleigio.

- Paragrato inico: Nio podem ser nomeados presidente e mesarios: os candidatos € seus parenfes até o segundo grau, o
.} cdnjuge e ainda por afinidade, e, nem membros da diretoria em exercicio.

ey e e

| Art. 32. Em caso de empate entre mais de um candidato, considerar-se-& eleito o gue confar com mais fompo do
I membro da Associacio, persistindo o empate, sera cleito o de maior idade ¢ por Gltimo serd feito um sorteio.

~ Art. 33. Os membros eleitos tomario posse de i’fnediatc} para stas funcdes e atrthngdes. '
3 CAPITULO V - Do patriménio e rendas

Art. 34. O patriménio do Projeto para o Desenvolvimento Social Arte ¢ Cor sera constituido de:

. *n..;f.!’_‘ - - PR - = - _ - - ’ - - - . - .
al Doacdes, leeados. cantribnicdes ¢ auxilios de pessoas fisicas ¢ qaridicas, do dirctto phiblico o/ow privade,

1- Dacionais ¢ estrangeiras; |
b) Bens méveis e imdveis adquiridos e recebidos em doacles;

{
i
|
:
!
|
i
r
F
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®Art. 35. Constituem receitas da Associaco:
£

a) contribui¢des provenientes de convénios, acordos, projetos, contratos com entidades nacionais e
internacionais;
b) contribuigdes de sdcios.

‘0
¢4
L Te

d R
L+ "

: ;?Parégrafo (nico — As rendas, recursos e eventual resultado operacional, serdo aplicados integralmente na manutengdo e
g desenvolvimento dos objetivos institucionais no territério nacional.

| Art. 36. No caso de dissolucdo do Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor, os bens remanescentes
- 1serﬁo destinados a outra instituicAo congénere de Fortaleza, com personalidade juridica ou para instituigdo publica,

dewdamente registrada no CNAS — Conselho Nacional de Assisténcia Social.

CAPITULO VI
Execucdo dos Servigos de Radiodifus@o Comunitaria

e
“"‘-h ¥ oy

Art. 37. O Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor tem como objetivo executar servigos de
4 radlodlfusﬁo comunitaria, bem como:

' Il--.'ﬁ.’.. . - . .~
Ty e Frths " T

'; I — beneficiar a comunidade com vistas a:

: a3 dar oportunidade a difusdo de idéias elenientares de cultura, tradig8es e hibtos sociats da comunidade;
F: b) oferecer mecanismos & formacdo e integragdio da comunidade, estimulando o lazer, a cultura e o convivio
social; |
¢) prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre que necessario;
d) contribuir para o aperfeigoamento profissional nas éareas de atuagdo dos jornalistas e radialistas de

conformidade com a legislagfo profissional vigente;
e) permitir a capacitagfio dos cidaddos no exercicio do direito de expressdo da forma mais aceitavel possivel.

¥ 11— respeitar e atender aos seguintes principios:

a) preferéncia das finalidades educacionais, artisticas, culturais e informativas em beneficio do desenvolvimento

1 geral da comunidade;

::iy §- b) promogdo das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da mtegrac;ﬁo dos membros da comunidade;

T F+ ¢} respeito aos. valores éticos e sociais da pessoa e da famfilia, favorecendo a integracio dos membros da
comunidade; |

d) ndo discriminagdo de raga, religido, sexo, preferéncias sexuais, convicgdio politico-pedagdgico-partidério e
condicdo social nas relagdes comunitdrias.

¥ § 1I°. A Associagido utilizard como denominagdo de fantasia “Radio Comunitiria Arte e Cor FM” e reger-se-4 pelas
F disposi¢des deste estatuto e pelas leis vigentes no territorio nacional.

§ 2°. E vedado o proselitismo de qualquer natureza. assim como discriminagdo politica, filoséfica, racial, religiosa,
f sexual, de género ou de qualquer natureza da admissfio dos associados:

t - § 3°. Serd obrigatoria a pluralidade de opinides e versdo. de forina simultinea, em matérias polemicas, na programacio
;. ‘opinativa e informativa, dxwlgando‘. sempre, as diferentes interpretacdes relativas aos fatos noticiados:
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2§ 4°. Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada terd direito a e Gpinides quaisquer assuntos abordados na
§'programacgio da emissora, bem como manifestar idéias, propostas, sugestdes, reclamagdes ou reivindicagdes, devendo
capenas observar o momento adequado da programagdo para fazé-lo, mediante pedido encaminhado & diregdo

'f rresponsével pela Radio Comunitéria.

y 78

" Art 38. Os dirigentes e associados ndo responderdo, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigagdes contraidas pela
¥ Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes responderdo por comprovada culpa no desempenho de suas

$ fungdes.

£ CAPI{TULO VII

s Da programagio

| S

Art 39, A programagio da emissora deverd respeitar todos os principios e normas dispostas na legislagdo vigente no
¥ territério nacional sobre radiodifusdo comunitaria.

- ¥ Pardgrafo unico — Sera vedada a transferéncia de outorga € a formagdo de redes, excetuadas na situagdo de guerra,
"'f-calamidade ptblica, epidemias e transmissoes obrigatédrias dos Poderes Executivo, Judicidrio e Legislativo, definidas
§ em leis. Também sera vedada a cessao ou arrendamento da emissora do servigo de radiodifusdo comunitdria ou de
§ horério de sua programagdo.

CAPITULO VIII - DO REGIME FINANCEIRO

F -
.
-

__'_: ;f}.ﬁ.Art. 10. O exercicio financeiro da Associagio encerrar-se-a no dia 31 de dezenibDro de cada ano.

$ Art. 41. As demonstragGes contabeis anuais serao encaminhadas dentro dos primeiros sessenta dias do ano seguinte a
¥ Assembléia Geral, por andlise € aprovagao.

P CAPITULO IX
& DA QUALIFICACAO DA ASSOCIACAO COMO ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE
1 PUBLICO, DE ACORDO COM A LE! 9.790/99

’. L
=y AR '
o

Lo L Art. 42. A Associagdo ndo distribuira entre seus sécios, associados, conselheiros, diretores, empregados, ou doadores
* " #'eventuais excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificagdo, participagdes ou parcela de seu
& patriménmo.

$'Ari. 43. A Associagdo aplicara integralmente suas rendas, recursos e eventual resultado operacional na manutengédo ¢
§. desenvolvimento dos objetivos institucionats no territério nacional.

§ Art. 44. No caso de dissolugdo da aprovada a extingdo pela Assembléia Geral, convocada especialmente para este fim,
4 nos termos do Artigo 14, proceder-se-a a0 levantamento de seu patriménio que obrigatoriamente sera destinado- a
§' outras instituigGes legalmente constituidas sem fms lucrativos que tenham objetivos sociais scmelhantes devidamente
§ registradas mo CNAS.

} Art_45_ A Associagdo adotara praticas de gestio administrativas, nccessarias e suticicntcs a coibir a obtenglo do forma
‘¥ individual ou coletiva de beneficios ou vantagens pessoais, em decorréncia da participagfo no respectivo processo
‘B decisorio.
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$Art 46 O Concetha Figeal on Arofio equivalente terd competénctdpar opinar sobre os relatdrios de desempenho

A gy pm g

& .financeiro e contabil e sobre as operagdes patrimoniais realizados emitindo pareceres para 0s organismos superiores da
i e g :

;Tﬁﬂtldﬂde )

y ...EEE__ v e

Art 47. Na hipotese de perda do registro do CNAS pela entidade, seu acerco patrimonial adquirido com recursos
¥ pablicos durante o periodo em que perdurou o registro junto ao CNAS serd destinado a outra entidade congénere,

§ preferencialmente que tenha o mesmo objetivo social.

’
= ,{

'; Art 48, O Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor podera contar com mio-de-obra de terceiros, desde que a
$servico seja voluntério e ndo fique caracterizado vinculo trabalhista, vetada qualquer espécie de remuneragdo a

& diretores e sdcios.

. - WL B
TRE

HFA. 49, A Associaclo observaré as normas de prestacdo de contas que determinac¢fio no minimo:
£:1- a observincia dos principios fundamentais de contabilidade e das normas brasileiras de contabilidade;
g1 — que se dé publicamente por qualquer meio eficaz no encerramento do exercicio fiscal, ao relatorio e atividade e

) das demonstracdes financeiras da entidade, incluindo-se as certiddes negativas de débito junto ao INSS e ao FGTS,

§ colocando-se & disposigdo para exame de qualquer cidadao.
® Il - a realizagéio de auditoria, inclusive por auditores externos independentes, se for o caso, da aplicagdo dos eventuais

'.}f’rirecursos e bens de origem pablica recebidos pelas Organiza¢les da Sociedade Civil de interesse publico sera feita
¥ conforme determina o paragrafo tnico do Art. 70 da Constituigdo Federal.

i
i 1N

Art, 50, E vedada a Associacdo, como organizag@io da sociedade civil de interesse publico, a participacdo em

. +r o . . . o " - - -
campanhac de interesse politico-partidario ou eleitorais, sob quaisquer meios ou formas.
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L CAPITULO X
Disposi¢bes Gerais

Art. 51. O Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor s6 podera ser dissolvida por dectsdo da
§:Assembiéia Geral Extraordindria, especialmente convocada para esse fim, em primeira convocagdo com 2/3 (dois
.;;ff‘f'__terc;os) e em Segunda com qualquer nimero de sécios, quando se tomar impossivel a continuagdo de suas atividades,
¥ de acordo com os Arts. 53 e seguintes do Codigo Civil Brasileiro.

Art 52. o presente estatuto podera ser reformulado em qualquer tempo, por decisdo da maioria absoluta dos

“ -‘.-'*‘jj;'f'associados, em Assembléia Geral, especialmente convocada para esse fim, em Segunda convocagdo com qualquer

- nimero. | |

=

= r -_|.,f :L
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% Pardgrafo unico — O presente estatuto foi aprovado na Assembléia Geral do dia 02/01/2000 e entrara em vigor na data

§ de seu registro em Cartério.

§ ' Art. 53. Os casos omissos serio resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembleia Geral.

i 4

E: Fortaleza (CE). 02 de Janeiro de 2000.
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PRESIDENTE Silvia Raquel de AraUJo rigues, brasileira, soltelra socnéloga., RG n° 93021005233 —SSP - CE,
_,CPF n°. 613.324.373-20, residente e domiciliada nesta Capital, na Rua Dr. Vale Costa, n°. 858, AntOnio Bezerra.

| V\[W*]'a Q'Sa ﬂo‘ma O:M’U;LM\-O E)«‘ﬂ( L?CS;I .

VICE-PRESIDENTE Wirla Rlsany Lima Carvalho Barbosa, brasileira, casada, contabilista, RG n°. 94002410107 -~
_ £ SSP — CE, CPF n°. 742.470.183-53, residente e domiciliada nesta Capital, na Rua Gustavo Sampaio, n°. 820, Bairro

] ;; Parquelindia.

w2 Avpd  C @«- ( fo2 P

. TESOUREIRO Luis Irades Cid Freitas, brasileiro, casado, empresario, RG 193008590 SSP-CE, CPF 45863571349,
; . residente & Rua José Belchior, 699, Messejana, Fortaleza, Ceara.

“SERET * RlO Carlos Manuel endes €Cavalcante, brasileiro, casado, publicitanio, RG 901 .431-85 SSP-CE, CPF
L_737386.704—9l residente 2 Rua Prof. Raimundo Vitor, 268 , Parqueclandia, Fortaleza, Ceara.

‘.._ 91'.1_
- _,;. ,-f:--'

'* Comlho Fiscal:

/ Uobods e

i l‘Comelhclro- Francisco Colombe Leandro, brasileiro, casado, educador social, RG n° 1837299-83 — SSP ~ CE, CPF
. n° 411.202.053.87, residente 2 Rua Do Caranguejo, n° 2421, Conjunto S3o Francisco, Antdnic Bezerra, Fortaleza,
Cearé

s o _-

*; J nselhen-o Ageceha di Chagas da Costa, RG n®. 249360592 SSP-CE, CPF 752.201.993-15, brasileira, soltmra

' I':pedagoga a2 Rua Rut Monte, 483 casa 04, Anténio Bezm Fortaleza, Ceara.

resndente é Rua Prof. Joaquim Ant6nio n®. 50 Bairro Eﬂerv Fortaleza, Ceara

10
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CERTIFICO a regquerimento verbal da parte
interessada que revendo Nnos reglstros dos feitos
distribuldos por este departamento, verificamos constar em
nome de SILVIA RAQUEL DE ARAUJO RODRIGUES, filho(a) de
ANTONIO EVALDO RODRIGUES e LULZA SoILVIA DE ARAUJO

RODRIGUES, o seguinte:

NADA CONSTA NAS VARAS CRIMINAIS E AUDITORIA MILITAR.

NADA CONSTA NA VARA DE EXECUCOES CRIMINAIS.

f

AG EVALIDA PARA

m TSNy, B ~ %
- , , sg%g;y'w*;#“;; PQRY;
O referido é verdade e dou fé. I*\‘U“- EWAU S i b imf\;c nJAL

Certidd@o emitida em 28/07/2006 as 10:11

/ “

: UMW) ishenonsloades o
Visto: ¢&J’Lﬂ,iéwwhffﬁ“7ﬂ
' < (im0 a
Funcion Dlretor\do De; AT UNAL: ™
Servigos o xair

' ‘i..*;_v é ERTID )

Anne Hel “** QE}EE! 9

Busca: FCO. EVILASIO F. VIEIRA Dirotora re

rutor do Jcpa.rtamente
10 ~ervicos Judie;aig

Obs.: Esta certiddo sé6 ¢é valida sem rasuras ou emendas,
com assinatura do Diretor do Departamento e com selo de
autenticidade. A validade desta certiddo é de 30 (trinta)

dias.
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CERTIFICO a requerimento verpbal da parte
interessada gque revendo nos registros dos feitos
distribuidos por este departamento, verificamos constar em
nome de WIRLA RISANY LIMA CARVALHO BARBOSA, filho(a) de
FRANCISCO CARVALHO ARAUJO e MARIA DO SOCORRO LIMA

CARVALHO, o seguinte:

NADA CONSTA NAS VARAS CRIMINAIS E AUDITORIA MILITAR.

NADA CONSTA NA VARA DE EXECUCOES CRIMINAIS.

NAO E VALIDA PARA
O referido é verdade e dou fé. E\S}:?U( An 5 ROCFSSUAE

Certidao emitida em 26/07/2006 as 16:01

,"‘

ARy ""‘:'ﬁ"*” '
visto: /)-—///W/V( J ..p"‘ f ' e ( .r : .
Funciona Diretor \do Depar"‘, Ad ?ﬂ R rYps

. r’ i 4.. f:"“*; % 1.0?_: ¢ b L ‘:i
Servicos Juuﬂ@g;?rﬁjr 35"

'_.q‘ ;_Ji 4 .;I:__‘__ fa 1 *
- '-:-f :L . b . F
‘WHC”E SN

. Dletora P [ Depart WA
Busca:FCO.EVILASIO F. VIEIRA de Servicos Judiciais

Obs.: Esta certiddo sé é valida sem rasuras ou emendas,
com assinatura do Diretor do Departamento e com selo de
autenticidade. A validade desta certiddo é de 30 (trinta)

dias.
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DEPARTAMENTO DE SERVIGOS JUDICIAIS “:S
DIVISAO DE PROTOCOLO GERAL E DISTRIBUIGAQ o
N
ceERTIDAO CRIME . E . DE §
E X EC U C O E S C R IMTINATIS

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICO a requerimento verbal da parte
interessada que revendo nos regilstros dos feitos
distribuidos por este departamento, verificamos constar em
nome de CARLOS MANUEL MENDES CAVALCANTE, filho(a) de JOAOQO
GUALBERTO FERREIRA LIMA CAVALCANTE e MARIA DO SOCORRO

MENDES CAVALCANTE, o seguilnte:

NADA CONSTA NAS VARAS CRIMINAIS E AUDITORIA MILITAR.

NADA CONSTA NA VARA DE EXECUCOES CRIMINAIS.
NAO I VALIDA PARA
O referido é verdade e dou fé. ERSFRUCAO PROCESSU‘AL

Certiddo emitida em 26/07/2006 as 16:01

Funcionfho Dlretof%g,og

BuscaFCO.EVILASIO F. VIEIRA

Obs.: Esta certiddo sé6 é valida sem rasuras ou emendas,
com assinatura do Diretor do Departamento e com selo de
autenticidade. A validade desta certiddo é de 30 (trinta)
dias.
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DEPARTAMENTO DE_SERVIGOS JUDICIAIS )

DIVISAO DE _PROTOCOLO GERAL E DISTRIBUIGAQ -

&
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CERTIDAO CRIME __E___DE |-
EXECUCGCOES CRIMINATIS
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CERTIFICO a requerimento verbal da parte

lnteressada que revendo nos reglstros dos feitos
distribuildos por este departamento, verificamos constar em
nome de LUIZ IRADES CID FREITAS, filho(a) de LUIZ FREITAS

CID e RAIMUNDA CID DE FREITAS, © seguinte:

NADA CONSTA NAS VARAS CRIMINAIS E AUDITORIA MILITAR.

NADA CONSTA NA VARA DE EXECUCOES CRIMINAIS.

o e s w S i1 4
w0 £ VALIDA PARA
Py AR » o, ijiLa - A War

ri O A0 ROCESSL L
O referido é verdade e dou fé. Ef‘ifﬁii‘(ljt},w%; : __v‘()(JL NIRRT

Certiddo emitida em 28/07/2006 as 10:10

Visto:

Funcionagj

/ Za: o,  “"'
Busca:FCO. EVILASIO F. VIEIRA Diretor;a do I)eparzfigizngv
“viges Judiciaijg

Obs.: Esta certiddo sé6 é valida sem rasuras ou emendas,
com assinatura do Diretor do Departamento e com selo de
autenticidade. A validade desta certid3io & de 30 (trinta)

dias.
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ASSOCIAGAO CULTURAL BENEFICENTE MANOEL JACINTHO COELHO

CNPJ. 23.554.074/0001-75

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o PROJETO PARA O

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ARTE E COR, mscnito no CNPI
23.719.164/0001-79, desenvolve suas atividades de forma licita e tem sua

atuacdo comprovada em projetos sociais dentro da comumdade do

Conjunto Sdo Francisco € adjacericias.

Estando aqu exposto, dou f€.

Fortaleza, 26 de Jutho de 2006.

WO/L_ /5M;éﬂ<5‘ e .

Fa.tﬂm de Almeids Barbosa
Presidente

ASSOCIAGCAO CULTURAL BENEFICENTE MANOEL JACINTHO COELHO

Rua Mario Campos, 1048 - Quintino Cunha - Cep. 60341820~ Fonelfax:3Z282.1746
Email: acbmjc@bol.com.br
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Aos trinta e um dias do més de marco de dois mil e seis, a Presidente —
Silvia Raquel de Araujo Rodrigues - da associacdo Pro; eto para O]

Desenvolvimento Social Arte e Cor, antes registrada  cof o " Movimento|
Beneficente a Crianga Carente do Bairro de Guablraba Cita neste termo, que a

e

assoctagao antes registrada e formalizada, em termos-legais, no Cartério Paula
Costa — 2° Oficio — Comarca de Maranguape, sob registro de n°.'96,-1 de}
05/07/1990, esta procedendo a transferéncia de sua documentac3o para o 60|
Oficio de Notas — Cartéric Melo Jinior da Comarca de Fortaieza, onde deverd!
efetuar os procedimentos cabiveis a esse processo. Procedi a formalizacio dol

termo de citac3o de: |
) |
f

| é/uuf} ole WAAAO C:DDOUJLW.WI/ t |
- .=.-.-.:...-"...vza RAQUEL BE ARAUIO RODRIGUES — Presidente do PROJETG.
‘PA%A O DESENVOLVIMENTO SCCIAL ARTE £ 05 5 -

Nestes termos, 03“ ABR 2006
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Dados da Unidade Consuinidora !

PC JOSE ACIQLI 00455

Liasglo ENDERECO
| 404075 - 9 .0800'28501% CLASSE RESIDENCIAL MONOFASICO BAIXA RENDA . 0,00

FATOR DE POTENCIA
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4029 382¢& 1 203 0 30 0, 18507 5,585
PADRAO MENSAL INDIVIDHJ AL V4 20 0,31894 22,32

e 17,00 ric 16,00 bpMmic 8,50 40 0,47589 19,03
63 0,52882 33,32

compingn FORTALEZA OESTE MES:

APURACAD MENSAL INDIVIDUAL
12/04/2006  14/03/20306 29 DIAS 203 80,22

Area Reservada ao Controle Fiscal | - icmMs - * Datas _ . | | |
BASE DE CALCULO (R$) ALIQUOTA VALOR 00 IMPOSTO MES DE REFERENCIA DATA DA APRESENTAGCAC  PREVISAO PROX, LEITURA

CFB0.B2CF.CEEF.50F0.2893.54F6.196B.6818 107,35 27,00% 28,98 ABR /2006 18/04/2006 15/05/2006
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Composigiio de Valor do Consumo Valor (R$) Descrigho -~ + T T e L T T Valor (R$)

Energia ----n-voeoroeooen s 2§=gj VR. CONSUMO DO MES PRECO NORMAL 107,35
GranSaLSsa0 TIIIIiTIiiiiii 06’37  DESCONTO TARIFA SOCIAL BAIXA RENDA 27,13
ENCArgos SELtoriais ----------- 365 ICMS COMPLEMENTAR BAIXA RENDA-CONV CONFAZ 079 7,33
Tributos (ICMS PIS/COFINS) --- 35,50 QUOTA PARCELAMENTO a7 / 30 6,58
JUROS | 2.39
ILUMINACAO PUBLICA MUNICIPAL | - 8,01

fotal «-------rmoemee e 89,20 PIS-COFINS COMPLEMENTAR-TARIFA S. BAIXA RENDA 1,65
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Antes de iniciar o uso de qualquer
eletrodoméslico ou apareihg
eletronico, leia atentamente o manual
de instrugdes. F o R TR A SR A
Seus Direitos e Deveres P AR S RS
E seu direilo ter a energia elétrica religada. el
no caso de suspensio indevida, sem : B T T BT o B 20
quaisquer despesas, No prazo maximo de LA RS e s
alé 4 (quatro) horas, a partir da constatacdo / EUE AT H e A g e
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e “iabra orafrtgeradar! freezer sem : RN e
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fazendo com que 0 motor trabalhe mais e,
em consequéncia, consuma mais energia.

"APOS 0 VENCIMENTO, PAGUE SUA CON*A DE ENERGIA NAS FARMACIAS |
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_ “"gﬁé CI'IEHI‘E Coelce em dia Iem mais vanfugens'

Elstro *Qlei‘rémcn: com tondichat srnariaic dn enmppr




k] )
I3
. .
L

TERMO DE CESSAO DE USO

Por este instrumento particular, eu, FRANCISCA MARIA

RODRIGUES, brasileira, vitiva, residente e domiciliada nesta capital, a Rua
José Acioly, 455 — A, Antinio Bezerra, Fortaleza, Ceard. Portadora da cedula de

identidade ne, NS S e . eMmissao

SSP- o , inscrita no CPF
_Aeb.pof. 603 —04 , cedo o imdvel de minha proptiedade para

o funcionamento do Projeto para o Desenvolvimento Social Arte e Cor,
por periodo indeterminado, livies de quaisquer Onus e desembaragos.

A entidade supra mencionada se responsabilizard pela correta
utilizagdo do imovel referido, zelando e arcando com as despesas de
manutencdo, tributdrias e oufras inerentes a sua atividade, ocorridas pelo

periodo de vigéncia deste termo.

Fortaleza, /0 __de @[QL%D__ de o006
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CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifico para os devidos fins que 0 PROJETO PARA O DESENVOLVIMENTO
SOCIAL ARTE E COR, com sede na RUA JOSE ACIOLY, N° 455, Bairro:
ANTONIO BEZERRA - SER Il - FORTALEZA — CE ¢é inscrito (a) no Conselho
~Municipal de Assisiéncia Social, conforme Lei Federal n® 8.742 de G/ de dezemoro
de 1993, Art. 9°, sob o N° 0558/06, tendo como presidente SILVIA RAQUEL DE
ARAUJO RODRIGUES.

Validade: 14/06/2007

Fortaleza, 28 de junho de 2006.

m@%&%\ ledle . Mordano

Presidente do CMAS - FORTALEZA
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SeCRETARIA DA AGAU SUCIAL - SAS

FICHARIO CENTRAL DE OBRAS SOCIAIS DO CEARA - F.C.0.S.C.

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO
Decreto n° 10.165 - (Diario Oficial do Estado do Ceara de 02.02.1973)

Lei n® 13.553 - (Diario Oficial do Estado do Ceara de 29.12.2004)
Decreto n°® 27.953 - (Diario Oficial do Estado do Ceara de 13.10.2005)

O(a) PRESIDENT E do Fichario Central de Obras Sociais do Cearg
sediada em Fortaleza,

ATESTA, para os fins previstos nos Decretos n° 10.165, de 01 de
fevereiro de 1973 e n® 27.214, de 15 de outubro de 2003 e por solicitagao escrita da parte
interessada, que a entidade PROJETO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL ARTE £ COR,
CNPJ: 23.719.164/0001-79, situado na RUA JOSE ACIOLY, N° 455, Bairro - ANTONIO BEZERRA,
Municipio de FORTALEZA - CE, esta registrada neste fichario sob o n° 01.05.A.1316/1991, SCE -
1316, com base na documentacao apresentada e encontra-se em funcionamento, conforme foi

verificado, através de visita realizada pelo(a) Técnico(a) de Area - LUIZ EDUARDO ALMEIDA
LANDIM.

Fortaleza, 06 de julho de 2006

Cons. Técnicado F.C.O0.S.C.

Célia Leite
0AB-Ce. 2901

Centro de Referéncia Maurice Pate
Divisao de Assisténcia a Obras Sociais
Rua Soriano Albuquerque, 230 - Joaquim Tavora - Telefone: 3101-2107
Fortaieza-Ce CEP:60.130-160

Este atestado iem validade de seis (6) meses conforme art. 4° do Decreto n® 10.165 de 1°.02.1973

Lei n® 13.553, de 29.12.2004.
Decreto n°® 27.953, de 13.10.2005.
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@i Fortaléza

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
SECRETARIA E)(_ECUTIVHA REGIONAL III
DISTRITO DE ASSISTENCIA SOCIAL

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO
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Atestamos que a entidade PROJETO PARA O

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ARTE E COR, Rua: José Acioly, n
455. Antonio Bezerra. CNPJ: 23.719.164/0001-79 de acordo com a Lei
Federal n°. 3008.742 de 07.12.93, no seu artigo 9°, paragrafo unico, com o
uso de suas competéncias expressas na Lei Municipal n. ° 8.4 04 de 24.12.99

no seu artigo, 5° inciso IX, obedece aos critérios de funcionamento
estabelecidos para as instituicdes privadas e publicas sem fins lucrativos,
conforme resolucdo n°® 003/2000 do CMAS - Fortaleza, publicado no DIOM
de 22/92/2000, que prestam servigos de Assisténcia Social a populagdo no
municipio de Fortaleza.

Prazo de validade: 14/06/2006 a 14/06/2007.

Fortaleza, 14 de Junho de 2006.

v, (A
gﬁnnum / wng’! Frrcarini
Assistenie Soc mf

o PAIFISER 111 - DAS
Técnico Resporisavel‘fela Fiscalizacao

Chefe do Distritanees %&‘.ﬂﬁ&'m&ﬁw% ocial — SER II!
Chefe do Distilo de Assisténcia Socidl
CRESS 2333

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL III
Distrito de Asscisténcia Social
Av. Jovita Feitosa, 1264, Parqueléindia. CEP:60.455-411

Fortaleza-Ceara.
Telefone: (85) 3433.€888/FAX: 3433.2514



MOVIMENTO BENEFICENTE A CRIANCA CARENTE DO BAIRRO
DE GUABIRABA

Rua Napoleao Lima, 845 - Bairro Guabiraba, Maranguape — Ceara
CEP: 61940-000 Fone: (85) 341-0830
CNPJ: 23.719.164/0001-79

RELATORIO DE ATIVIDADES - 2004

ATIVIDADES CONTEUDO OBJETIVO QUANT. P. ALVO
Profissionalizar
Cursos - | Costurwira -Muiheres empreendedoras 40 i Mulheres
Profissionalizantes | Para recoloca-las no

Mercado de trabalho

Incentivar grupo de

Oficinas Artesanato empreendedores a fim de 80 Jovens
Gerar ocupagdo e renda
Grupo de Cursos Incentivar a produtividade
Idosos Lazer Na terceira idade, 60 ldosos
Despertando a auto-estima
Orientar as pessoas A
Utilidade @~ | Promover a Quanto & emisséao Indeterminado | Comunidade
Publica Cidadania De documentos
Voleibol Incentivar adolescentes A
Esporte e Futebol, Danga | No gosto pelo esporte Indeterminado | Comunidade
Cultura e Capoeira desviando da prostituicao

Infantil e marginalizagao

ﬁu_em O phfer Ghn 12 é;‘%c” C@’k M&&L D‘\Og_o_il Soue)a,
usa

Maria Angela Diogo de Sousa Marcilene Diogo-de

Presidente Primeira Secretiria
CPF: 241.509.133-34 . CPF: 465.739.763-04
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BALANCO FINANCEIRO

Nome da entidade: MOVIMENTO BENEFICENTE A CRIANCA CARENTE DO BAIRRO

DE GUABIRABA.

Enderego: Rua Napoledo Lima, 845 — Bairro Guabiraba - Maranguape - Ceara.

Periodo: 1 de janeiro de 2004 a 30 de dezembro de 2004.

HISTORICO RECEITA HISTORICO DESPESA SALDO
| SAnios R$ 500,00 Material R3$ 580.00
’ permanente
Doacbes |R$ 420,00 Luz e Agua R$ 460,00
Eventos R$ 300,00 Telefone R$ 180,00
TOTAL R$ 1.220,00 TOTAL R$ 1.220,00 0,00

Pre5|dente
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PROJETO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL ARTE E COR
Rua José Acioly, 455 = A, Antdnio Bezerra ~ Fortaleza ~ Ceard

BALANCO FINANCEIRO

- Hrd'u_._..,___,_

2005

Nome da Entidade: PROJETO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL ARTE E COR.
Endereco: Rua José Acioly, 455 — A, Antdnio Bezerra — Fortaleza — Ceara.
Periodo: 01 de Janeiro de 2005 & 30 de Dezembro de 2005.

HISTORICO | RECEITA HISTORICO | DESPESA | SALDO :
,Tcxos ~ |R$600,00  |LUZEAGUA | R$ 400,00
'DOACOES | R$320,00 | TELEFONE | R$ 480,00
| EVENTOS R$ 280,00 MATERIAL R$ 320,00
- | | PERMANENTE 1
| TOTAL R$ 1.200,00 | TOTAL |R$ 1200,00 | 0,00

i Wdﬂﬂwwodwwm

Silvia Raquel dé/AIaUJO Rodrigues

Presidente
/4* o teAze) (1Y ﬁm [
Luis Irades Cid Freitas
- Tesoureiro

Téc Contab CRC /CE 5890
BIGC G59,945.433 - 48

Fortaleza, 30 de Dezembro de 2005.



CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE VEREADOR DIDI MANGUEIRA

COMISSAO DE LEGISLACAQO JUSTICA E REDACAO FINAL

, C‘ -
PARECER N." OAB szooo -

AO PROJETO DE LEFN." 0278/20006

AUTOR: Vereador Tin Gomes
ASSUNTO: Declara de Utilidade pablica o Projeto para o Desenvolvimento Art e Cor.

RELATORIO

O Vereador Tin Gomes submeteu a douta apreciacao desta Augusta Casa Projeto de Ler
que. “Declara de Utilidade ptblica o Projeto para o Desenvolvimento Social Art e Cor”.

O nobre vereador, ressalta em sua justificativa que a reterida entidade presta um grande
servico de cunho social ao Municipio de Fortaleza, merecendo assim a declaragao de utilidade
publica. para que o trabatho realizado possa ser ainda maior.

MERITO

O Vereador Tin Gomes, acostou ao Projeto de Lei, o Estatuto do Projeto para o
Desenvolvimento Social Art e Cor, constando os arts. 1° e 4° | que refere-se sobre a data de
fundagdo e a ndo remuneracdo de seus diretores, respectivamente(doc 02), Ata da assemblera
extraordinaria com a eleicao de sua diretoriafdoc. 13), Balanco financeiro do exercicio de
2004/2005(doc. 11), Certidoes negativas de seus diretores(doc. 03), Publicacdo do estatuto da
Associacao no Diano Oticial(doc. 12) e Relatorios de atividades de 2004/2005(doc. 10).

Desta forma. vale ressalta que o projeto ora em tela encontra-se em total condigdo de
prosseguimento e de acordo com a legislacao virgente.

Gabinete do Vereador Did1 Mangueira
Rua — Thompsom Bucado,830 — Cep — 60.810-460 — Bairro — Luciano Cavalcante
Fone: 3444-83.79 - Email — didi_mangueira@vereador.cmfor.ce.gov.br
Fortaleza-Ce
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CAMARA MUNICIPAL DE FORTALLEZA
GABINETE VEREADOR DIDI MANGUEIRA

VOTO

A iniciativa do nobre vereador ¢ oportuna e viavel. haja vista que o reconhecimento de
entidades como utilidade publica municipal, insere-se na-competéncia do legislador municipal e a
instituicao ora em questio preenche todos os requisitos para tal qualiticagdo constantes no art. 2% da

Ler Municipal 7570 /95,

Diante o exposto e com base no que analisamos somos FAVORAVEIS ao

prosseguimento da matéria apresentada

Esse e 0 nosso Parecer

S.N.j

. SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA. Em
LG de {X¥121D  de 2006.

ZaRS

Vereador Fco. Mangueira (Didi) Verador Salmito Filho
Relator Presidente

/

Gabinete do Vereador Didi Mangueira
Rua — Thompsom Bucao,830 — Cep — 60.810-460 — Bairro — Luciano Cavalcante
Fone: 3444-83.79 - Email — didi_mangueira@vereador.cmfor.ce.gov.br
Fortaleza-Ce




§.89% CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

 COORDENADGRIA DA SALA DAS COMISSOES TECNICAS ﬂ V

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

A COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL DA A SEGUINTE
REDAGAO FINAL AQ PROJETO DE LEI N. 0278/2006.

Declara de ulifidade publica o
Projeto para o Desenvolvimento
Social Arte e Cor.

A CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA-

Art. 1° Fice decizrado de utilidade publica o Projeto para o Desenvolvimento
Social Arte e Cor, pessoa juridica de direito privado, filantrépico, sem fins lucrativos,
com sede e foro nesta capital.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio oficial revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

SALA DAS COMISSOES PERMAN NTES DA CAMARA MUNICIPAL DE
FORTALEZA,EM 1L DE {10  DE 2006.

L . Presidente



